
COMUNE DI LATINA

 DIPARTIMENTO III - AFFARI GENERALI, PERSONALE

 SERVIZIO RELAZIONI ISTITUZIONALI ED AFFARI GENERALI 

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
PER LA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE ALLA NOMINA DI UN COMPONENTE DEL 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL'AZIENDA SPECIALE PER I BENI COMUNI DI LATINA 
"ABC" AI FINI DELLA RICOSTITUZIONE DELL'ORGANO

N° : 102 /2025   del : 17/01/2025



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

Premesso che:

• con Decreto Sindacale n. 19 del 01/02/2024, è stata conferito alla dott.ssa Manuela 
Zuffranieri  l’incarico di Dirigente del Dipartimento III Affari Generali, Personale con decorrenza 
1.2.2024;
• che con Deliberazione del Consiglio comunale n. 109 del 27/12/2024 è stata approvata la 
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione SES 2025-2028 – SEO 2025-2027 
ai sensi dell’art. 170 del D.lgs 267/2000 ;
• che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 110 del 27/12/2024 è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e relativi allegati;
• che con Deliberazione della Giunta comunale n.8 del 17/01/2024 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione 2024/2026 ai sensi dell’art.169 del D.Lgs.n.267/2000;
• con DGM n. 228 del 29/12/2023 è stato approvato l’aggiornamento alla Macrostruttura  e alle 
linee funzionali dell’Ente;
• con Deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 31 gennaio 2024 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) Periodo 2024-2026- ai sensi dell’art. 6 commi da 1 a 
4 D L n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

Premesso che:

- il Comune di Latina con Deliberazione di Consiglio n. 70/2017 ha scelto come forma di gestione 
pubblicistica del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti, l'Azienda speciale denominata Azienda Beni comuni 
(ABC) ex art. 114 del TUEL approvandone, tra l'altro, lo Statuto e l'atto costitutivo;
- l'Azienda Speciale è disciplinata dall'art. 114 del D. Lgs. 267/2000 che al comma 1 le riconosce personalità 
giuridica, autonomia imprenditoriale e uno statuto proprio conformando la propria gestione ai principi 
contabili generali contenuti nel D. Lgs. 118/2011;
- il comma 3 del suddetto articolo 114 del D. Lgs. 267/2000 individua quali organi dell'azienda speciale il 
Consiglio di Amministrazione, il Presidente e il Direttore;
- il comma 5 del medesimo articolo articolo 114 del D. Lgs. 267/2000 prevede che "nell'ambito della legge, 
l'ordinamento ed il funzionamento delle aziende speciali sono disciplinati dal proprio statuto e dai 
regolamenti dell'ente locale da cui dipendono".

Visti:
- l’art. 50, comma 8, del TUEL approvato con il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che recita “Sulla base degli 
indirizzi stabiliti dal Consiglio il Sindaco e il Presidente della Provincia provvedono alla nomina, alla designazione 
e alla revoca dei rappresentanti del Comune e della Provincia presso enti, aziende ed istituzioni”;

- lo Statuto comunale, in particolare l’art. 56 ad oggetto: “Nomina degli amministratori dell’Azienda Speciale 
e dell’Istituzione”;

- la Legge n. 120 del 12/07/2011 ed il D.P.R. n. 251 del 30/11/2012 in materia di parità di accesso agli organi di 
amministrazione e di controllo nelle società controllate da pubbliche amministrazioni;



COMUNE DI LATINA

- il D. Lgs. n. 39 dell’8 aprile 2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 
le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, comma 49 e 50, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

- il D.Lgs. n. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come modificato dal D.Lgs. 
25/05/2016 n. 97;

Visto, altresì, lo Statuto dell’Azienda speciale ABC, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 70 
del 8/8/2017ed in particolare:
- l'art. 6 dello Statuto di ABC che elenca gli "Organi dell'Azienda", tra i quali il Consiglio di Amministrazione e 
il Presidente del Consiglio di Amministrazione;
- l'art. 7 dello Statuto che prevede che il Consiglio di Amministrazione si compone di tre membri, compreso il 
Presidente. I membri del Consiglio di Amministrazione sono nominati dal Sindaco, nel rispetto delle 
previsioni statutarie e regolamentari vigenti, e devono possedere requisiti di comprovata competenza 
tecnica, amministrativa, giuridica e manageriale. I membri del Consiglio di Amministrazione sono nominati in 
considerazione del rapporto fiduciario esistente tra l'Amministrazione Comunale e gli amministratori 
dell'Azienda;
- l’art. 8 stabilisce che il Consiglio di Amministrazione dura in carica un triennio;
- l'art. 14 disciplina la nomina e le funzioni del Presidente del Consiglio di Amministrazione;

Viste:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 19/10/2023  con la quale sono stati approvati gli indirizzi 
per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune da parte del Sindaco ai sensi degli artt. 42, 
comma 2 e 50, comma 8, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 19/10/2023 con la quale sono stati rideterminati i 
compensi per i componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda speciale ABC ai sensi dell’art. 12 
dello statuto dell’azienda medesima;

Atteso che con decreto sindacale n. 35 del 23.11.2023 è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 
dell’Azienda Speciale ABC ed il Presidente del Consiglio di Amministrazione, con mandato triennale;

Preso atto che in data 13.1.2025 sono pervenute all’Amministrazione comunale le dimissioni del Presidente 
del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale ABC,  come comunicato dal Sindaco con nota prot.n. 
7493 del 14.01.2025 con la quale altresì chiede a questa Dirigenza di predisporre gli atti per l’avvio della 
procedura  per la sostituzione del componente dimissionario;

Tenuto conto che l’art. 8 dello Statuto dell’Azienda Speciale ABC prevede che “ i membri del Consiglio di 
Amministrazione che per qualsiasi causa cessino dalla carica in corso di mandato, sono sostituiti dal Sindaco 



COMUNE DI LATINA

entro trenta giorni dalla cessazione, a norma dell'art. 7 del presente Statuto. I nuovi membri esercitano le loro 
funzioni limitatamente al periodo di tempo in cui sarebbero rimasti in carica i loro predecessori…

...La cessazione dalla carica dei singoli membri del Consiglio di Amministrazione ha effetto immediato se 
rimane in carica la maggioranza del Consiglio”;

Rilevata pertanto la necessità di avviare il procedimento di individuazione e nomina da parte del Sindaco di 
un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale ABC secondo gli indirizzi espressi dal 
Consiglio comunale con la citata deliberazione n. 33/2023;

Tenuto conto che gli “Indirizzi” espressi dal Consiglio comunale con la deliberazione n. 33/2023 stabiliscono 
all’art. 2 i requisiti richiesti per i rappresentanti del Comune in enti, aziende ed istituzioni e all’art. 3 
prevedono, tra l’altro, che:

- alla nomina e designazione provvede il Sindaco con proprio provvedimento;

- l’individuazione della persona da nominare avviene, fatti salvi i casi di necessità ed urgenza, mediante 
avviso pubblico finalizzato alla presentazione delle candidature da parte dei soggetti interessati e in possesso 
dei requisiti previsti dall’art.2.. Il citato avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell’ente per un periodo di 
giorni 15;

- Il Servizio competente per materia a seguito di una istruttoria d’ufficio sulle candidature pervenute redige 
l’elenco dei candidati ammessi al procedimento, previa verifica dell’inesistenza di cause ostative 
all’assunzione della carica indicate nel precedente art. 2, c.2.

- Il Sindaco, procede all’audizione, in seduta pubblica, dei candidati ammessi sui temi afferenti la candidatura 
ed effettua le nomine o designazioni di competenza con provvedimento motivato.

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla acquisizione delle candidature dei soggetti interessati alla nomina 
di componente del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda ABC tramite pubblicazione di  avviso pubblico 
predisposto in base agli Indirizzi approvati con deliberazione consiliare n. 33/2023 per consentire la pubblicità 
e la conoscibilità della procedura predetta;

Dato atto che si provvederà all’istruttoria d’ufficio sulle dichiarazioni rese dai candidati alla procedura di che 
trattasi in collaborazione con il Servizio Partecipate;

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011;
• il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
• il D.Lgs. 39/2013 e s.m.i.;
• L. n. 120/2011 ed il D.P.R. n. 251 del 30/11/2012 in materia di parità di accesso agli



COMUNE DI LATINA

• organismi di amministrazione e di controllo nelle società controllate da pubbliche
• amministrazioni;
• lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

Per le premesse sopra esposte e che debbono qui intendersi integralmente richiamate e trascritte,

1) Di approvare l’Avviso pubblico per la presentazione delle candidature nell’ambito della procedura per 
l’individuazione e la nomina da parte del Sindaco di un componente del Consiglio di Amministrazione 
dell’Azienda Speciale per i Beni Comuni di Latina ABC, che si allega al presente atto (Allegati A e A2 
informativa privacy), ed il modello della domanda di partecipazione (Allegato B);

2) di precisare che il suddetto avviso è finalizzato ad acquisire elementi informativi a supporto delle decisioni in 
capo all’Amministrazione in ordine a quanto disposto dall’articolo 50, comma 8, del Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii., non dà luogo a procedure selettive e non 
comporta formazione di graduatorie di alcun genere;

3) di pubblicare tale avviso con il relativo allegato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente - sottosezioni: Bandi di concorso e Enti Controllati/Enti Pubblici Vigilati, per un 
periodo di 15 giorni.

Responsabile di procedimento: Zuffranieri Dott.ssa Manuela

Latina, 17/01/2025
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Zuffranieri Manuela
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


